1

Estado do Pará

PREFEITURA DE ANANINDEUA

DECRETO Nº 057 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

Abre ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social,

em favor do (s) órgão (s) da Administração

Pública Municipal que especifica crédito no valor

de R$ 3.327.422,56 (três milhões, trezentos e vinte

e sete mil, quatrocentos e vinte e dois reais e
cinquenta e seis centavos), para reforço de dotação

consignada no Orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, usando das atribuições que lhe confere o art. 70, incisos III e

VIII, da Lei nº 0942, de 4 de abril de 1990, combinados com o artigo 6º, inciso II, alínea a), da Lei Orçamentária

nº 3.110 de 16 de novembro de 2020.

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do (s) órgão (s) da Administração

Pública Municipal a seguir especificado (s), o crédito suplementar para atender à programação abaixo:

Código Natureza da Despesa  Especificação  Fonte Valor

09.01.15.451.0008.1.018 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 1 0010000 R$ 319.851,68

09.01.15.451.0008.1.022 3.3.90.47.00.00.00

Obrigações

Tributárias e

Contributivas

1 0010000 R$ 2.000,00

09.01.15.451.0008.1.022 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 1 0010000 R$ 124.483,50

09.01.15.451.0008.1.024 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 1 0010000 R$ 333.260,80

09.01.15.451.0008.1.024 4.4.90.92.00.00.00

Despesas de

Exercícios

Anteriores

1 0010000 R$ 44.603,92

09.01.15.451.0008.2.225 4.4.90.92.00.00.00

Despesas de

Exercícios

Anteriores

1 0010000 R$ 600.830,17

09.01.15.451.0008.2.230 3.3.90.92.00.00.00

Despesas de

Exercícios

Anteriores

1 0010000 R$ 49.871,25

09.01.15.451.0008.2.230 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 1 0010000 R$ 414.175,63

09.01.15.451.0008.2.230 4.4.90.92.00.00.00

Despesas de

Exercícios

Anteriores

1 0010000 R$ 55.643,87

09.01.15.451.0008.2.226 3.3.90.92.00.00.00

Despesas de

Exercícios

Anteriores

1 6200000 R$ 747.823,53

09.01.17.512.0008.2.240 3.3.90.92.00.00.00

Despesas de

Exercícios

Anteriores

1 0010000 R$ 8.548,55

 2

09.01.17.512.0008.2.243 3.3.90.39.00.00.00

Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa

Jurídica

1 5100000 R$ 626.329,66

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto, decorrerão da anulação parcial de dotação (ões)

consignada (s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº4.320, de

17 de março de 1964, através da (s) unidade (s) orçamentária (s) abaixo discriminada (s):

Código Natureza da Despesa  Especificação  Fonte Valor

09.01.04.122.0028.2.062 3.3.90.40.00.00.00

Serviços de

Tecnologia da

Informação e

Comunicação - PJ

1 0010000 R$ 100.000,00

09.01.15.451.0008.1.020 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 1 0010000 R$ 44.603,92

09.01.15.451.0008.2.225 3.3.90.30.00.00.00
Material de

Consumo
1 0010000 R$ 728.788,15

09.01.15.451.0008.2.225 3.3.90.92.00.00.00

Despesas de

Exercícios

Anteriores

1 0010000 R$ 420.397,80

09.01.15.451.0008.2.230 3.3.90.39.00.00.00

Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa

Jurídica

1 0010000 R$ 98.968,69

09.01.15.451.0008.2.231 3.3.90.39.00.00.00

Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa

Jurídica

1 0010000 R$ 2.000,00

09.01.15.451.0008.2.232 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 1 0010000 R$ 114.175,63

09.01.15.451.0008.2.234 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 1 0010000 R$ 89.675,70

09.01.15.451.0008.2.226 3.3.90.39.00.00.00

Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa

Jurídica

1 6200000 R$ 747.823,53

09.01.17.512.0008.1.028 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 1 0010000 R$ 34.807,80

09.01.17.512.0008.2.243 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 1 0010000 R$ 319.851,68

09.01.17.512.0008.2.243 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 1 5100000 R$ 626.329,66

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor nesta data.

Ananindeua, 01 de fevereiro de 2021.

Daniel Barbosa Santos

Prefeito Municipal de Ananindeua

Ana Maria Souza de Azevedo

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO: R$ 3.327.422,56

TOTAL DA REDUÇÃO: R$ 3.327.422,56